
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 16 de agosto de 2019 Edição Nº: 3067 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – A Comissão de 

Licitação torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da 

CARTA CONVITE Nº 02.08.01/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL (PTS OGU) 

DA OBRA DE RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS NA 

COMUNIDADE VILA NOVA, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, NO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. Foram declarados HABILITADOS os licitantes: 01. COM 

VIDA CONSULTORIA E ASSESSORIA SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrito no 

CNPJ nº 08.272.030/0001-69; 02. MARIA CRISTIANA SILVA LINARD EIRELI - 

ME, inscrita no CNPJ nº 22.404.550/0001-09 e 03. AMBIENTAL SOLUÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ nº 24.994.347/0001-65. Fica, a partir da data 

desta publicação, aberto o prazo recursal nos termos do art. 109, inciso I, alínea “A” e § 

6º da Lei de Licitações. Maiores informações no horário de 07:30 às 11:30 h, na Sala da 

Comissão Permanente de Licitações, localizada na Avenida Maria Nizinha Campelo, nº 

341, Bairro Aldeota, pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou no 

site do município: https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php. Jaguaribe – CE, 15 de agosto 

de 2019. Leilane Kércia Barreto Soares – Presidente da CPL. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-34, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.054. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, 

FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO – ME. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 

14.924,60 (quatorze mil novecentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos). 

Jaguaribe/CE, 15 de agosto de 2019. Alisson Lucas Freitas Diógenes. Secretário de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-35, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.046 (SEINFRA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 13.909,80 (treze 

mil novecentos e nove reais e oitenta centavos). Jaguaribe/CE, 15 de agosto de 2019. 

Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-36, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU 

BARRETO – ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: 

R$ 3.257,00 (três mil duzentos e cinquenta e sete reais). Jaguaribe/CE, 15 de agosto de 

2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-37, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0008.2.026 (ENS. FUNDAMENTAL). ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Michelsen Diógenes de Oliveira. VALOR GLOBAL: R$ 2.908,30 

(dois mil novecentos e oito reais e trinta centavos). Jaguaribe/CE, 15 de agosto de 2019. 

Michelsen Diógenes de Oliveira. Secretário Adjunto de Educação e Cultura. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-38, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0014.2.080 (MAC). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU 

BARRETO – ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR 

GLOBAL: R$ 483,00 (quatrocentos e oitenta e três reais). Jaguaribe/CE, 15 de agosto de 

2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 25.07.02/2019, resultante do 

Pregão Presencial Nº 25.07.02/2019: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.077 - 

VIGILÂNCIA A SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE 12 (DOZE) ESCADAS DE ALUMÍNIO PARALELAS PARA 

ATENDAR AS NECESSIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): COSTA E 

FERNANDES LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Plinio Marcus Nunes 

Fernandes. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. 

VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). Jaguaribe/CE, 15 de 

agosto de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***    ***   *** 

LEI Nº 1.454/2019, de 16 de agosto de 2019. “DECLARA DE UTILIDADE 

PÚBLICA E CONCEDE A CONDIÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE 

CIVIL – OSCS A FUNDAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DE 

JAGUARIBE/CE, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.” O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor. Faço saber que a Câmara 

Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:   Art. 1º. Fica declarado de 

Utilidade Pública e Organização de Sociedade Civil – OSCs, nos termos da Lei 

Municipal nº 772/2002, de 28 de Junho de 2002, e Lei Municipal de N.º 1.446/2019, de 

31 de maio de 2019 a “Fundação Cultural e Educacional de Jaguaribe”. Art. 2º. A 

entidade referida no art. 1º deverá apresentar ao Chefe do Poder Executivo Municipal, até 

30 (trinta) de abril de cada ano, relatório circunstanciado dos serviços prestados à 

coletividade no ano precedente. Parágrafo único. O Poder Executivo enviará à Câmara 

Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de seu recebimento, cópia do 

relatório circunstanciado. Art. 3º. Será objeto de Lei revogando os efeitos da declaração 

de Utilidade Pública e condição como Organização Civil concedida à entidade, quando:  

I – Deixar de cumprir a exigência do art. 2º desta Lei; II – Substituir os fins estatutários 

ou negar-se a prestar serviços nestes compreendidos ou quando solicitados pela 

municipalidade, salvo este último por justo motivo; III – Alterar sua denominação e, 

dentro de 30 (trinta) dias contados da averbação no Registro Público, deixar de enviar a 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 16 de agosto de 2019 Edição Nº: 3067 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

mesma à Câmara Municipal para tornar-se objeto de nova lei; IV– Eleger nova diretoria 

após esta declaração de utilidade e condição como Organização Civil pública e deixar de 

comprovar a idoneidade moral de seus novos diretores. Art. 4º. Esta Lei entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as disposições em contrárias. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, aos 16 de agosto de 2019. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

 ATO ADMINISTRATIVO Nº 081/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Dione Maria da Silva Borges, admitida em 30.05.2003 ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem – Matricula 010554-6 lotada na Secretaria de Saúde – 

SESAU – Unidade de Trabalho – ESF Edmar Barreira Pinheiro – Jaguaribe – CE., ,  a 

partir de  16.08.2019 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em virtude da sua aposentadoria especial com início de vigência a partir de 

04.12.2017.Registre-se,Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,  ao décimo sexto dia do mês de agosto  do ano de 

dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


